ATA DA 24ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE AUDITORIA
DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 12 DE DEZEMBRO DE 2023

CNPJ: 09.168.704/0001-42
NIRE: 53.5.0000348-7

__________________________________________________________________________

1

Aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às dez horas e cinco

minutos, reuniu-se o Comitê de Auditoria (COAUD), por meio de videoconferência,

conforme o §2º, do artigo 20, do Regimento Interno do COAUD, aprovado pela

Deliberação do Conselho de Administração (CONSAD) nº 21, de 27/5/2022, e na forma do

artigo 82, do Estatuto Social da EBC, aprovado pela Assembleia Geral Extraordinária (AGE)

de 4/11/2020, atualizado pela AGE de 18/4/2023. A reunião contou com a participação

do Presidente do Comitê, EVILASIO DA SILVA SALVADOR; e dos membros FABÍOLA VIANA

FALCÃO e MARIO FERNANDO DE ALMEIDA RIBEIRO; como também do Secretário-

Executivo, FILIPE PENA MALVAR e da Gerente Executiva de Gestão Estratégica, MARISA

AMADO DOS SANTOS. A Assessora da Secretaria Executiva, RAQUEL MARTINS FIQUENE

RAMOS, secretariou a reunião.  1. PAUTA: Item 1.1 Item APROVADAS as Atas da 22ª

Reunião Ordinária, realizada no dia 29 de novembro de 2023;  e da 23ª Reunião Ordinária,

realizada no dia 5 dezembro de 2023. Item 1.2 DELIBERAR sobre o calendário de reuniões

para 2024. O COAUD tomou conhecimento e requisitou ajustes no calendário preliminar

de reuniões para 2024, propondo a mudança das reuniões para as tardes de segunda-feira,

às 15 horas. A atualização correspondente será efetuada e enviada por e-mail para

validação. Item 1.3 INFORME sobre o Plano de Trabalho do Comitê de Auditoria (COAUD)

2024. O Secretário-Executivo, FILIPE MALVAR, comunicou que, durante a primeira

Reunião Ordinária do COAUD, será necessário apresentar o Plano de Trabalho do Comitê

de Auditoria para o ano 2024, conforme previsto no inciso I, do artigo 12, do Regimento

Interno do COAUD. Esse plano deverá ser aprovado pelo Conselho de Administração

(CONSAD). O COAUD tomou conhecimento. EXTRA PAUTA: O Comitê de Auditoria

registrou que, no período de 5 a 12 de dezembro de 2023, não houve denúncia

relacionada ao seu escopo. A reunião encerrou às dez horas e trinta minutos.

Assinatura digital
EVILASIO DA SILVA SALVADOR

Presidente do Comitê

#af68bc1f-ba95-4358-b223-e4014af8d5b1

ATA DA 24ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE AUDITORIA
DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 12 DE DEZEMBRO DE 2023

CNPJ: 09.168.704/0001-42
NIRE: 53.5.0000348-7

__________________________________________________________________________

2

Assinatura digital
FABÍOLA VIANA FALCÃO

Membro do Comitê

Assinatura digital
MARIO FERNANDO DE ALMEIDA RIBEIRO

Membro do Comitê

RAQUEL MARTINS FIQUENE RAMOS
Assessora

#af68bc1f-ba95-4358-b223-e4014af8d5b1

Comprovante de Assinatura Eletrônica

Datas e horários baseados no fuso horário (GMT -3:00) em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinatura gerado em 08/01/2024 às 16:35:06 (GMT -3:00)

Ata COAUD 24ª Reunião Ordinária 12.12.2023
ID única do documento: #af68bc1f-ba95-4358-b223-e4014af8d5b1

Hash do documento original (SHA256): 6443c3ee743c91c833915f803a27876f0fd53109c5846c1102ddb31b4ca825ce

Este Log é exclusivo ao documento número #af68bc1f-ba95-4358-b223-e4014af8d5b1 e deve ser considerado parte do mesmo, com
os efeitos prescritos nos Termos de Uso.

Assinaturas (3)

Fabíola Viana Falcão  (Participante)
Assinou em 08/01/2024 às 16:40:59 (GMT -3:00)

Mario Fernando de Almeida Ribeiro (Participante)
Assinou em 10/01/2024 às 12:03:48 (GMT -3:00)

Evilasio da Silva Salvador  (Participante)
Assinou em 09/01/2024 às 09:21:02 (GMT -3:00)

Histórico completo

Data e hora Evento

08/01/2024 às 16:35:06
(GMT -3:00)

Raquel Martins solicitou as assinaturas.

08/01/2024 às 16:40:59
(GMT -3:00)

Fabíola Viana Falcão  (Autenticação: e-mail fvfalcao@gmail.com; IP:
168.90.105.218) assinou. Autenticidade deste documento poderá ser
verificada em https://verificador.contraktor.com.br. Assinatura com
validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

Página 1 de 2

https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador

Comprovante de Assinatura Eletrônica

#af68bc1f-ba95-4358-b223-e4014af8d5b1
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

Data e hora Evento

09/01/2024 às 09:21:02
(GMT -3:00)

Evilasio da Silva Salvador  (Autenticação: e-mail
evilasiosalvador@gmail.com; IP: 138.97.21.242) assinou. Autenticidade
deste documento poderá ser verificada em https://
verificador.contraktor.com.br. Assinatura com validade jurídica conforme
MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

10/01/2024 às 12:03:48
(GMT -3:00)

Mario Fernando de Almeida Ribeiro (Autenticação: e-mail
mario.ribeiro85@yahoo.com.br; IP: 191.58.142.75) assinou. Autenticidade
deste documento poderá ser verificada em https://
verificador.contraktor.com.br. Assinatura com validade jurídica conforme
MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

Página 2 de 2

https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador